Ukazanie ciągłości tradycji prawa skłoniło nas do podawania w przypisach odniesień do poprzednich synodów, a także do pierwszej średniowiecznej kodyfikacji prawa, jaką było *Decretum Gratiani* oraz *Decretalium Collectiones*, tworzące razem *Corpus Iuris Canonici*. Dla ułatwienia podajemy każdorazowo strony klasycznego wydania Aemiliusa Friedberga z Lipska (1879-1881).

Prezentowane teksty uzupełniamy mapą oraz kilkoma indeksami tradycyjnie zamieszczanymi w tego rodzaju wydaniach. Na mapie zaznaczamy jedynie miasta i miejsca, w których zbierały się synody starożytne do roku 553. Oprócz indeksu biblijnego, dokumentów kościelnych (sobory, synody, papieże, kolekcje praw), pisarzy, imion własnych oraz indeksu rzeczowego (odsyłamy w nim Czytelnika do poszczególnych synodów, a nie do stron książki), podajemy w języku łacińskim alfabetyczny wykaz odbytych synodów wraz z ich datami.

Dla Czytelników polskich zaraz na następnych stronach dołączamy także wykaz polskich nazw miejsc odbytych synodów wraz z ich łacińskimi odpowiednikami w układzie łacińsko-polskim oraz polsko-łacińskim.

Acta synodalia
ab a. 506 ad a. 553

Dokumenty synodów
od 506 do 553 roku

AGATHA (11 septembris 506)¹: de clericis et in diversis causis ecclesiasticis.

[*Prologi et canones*]

(PL 84, 263-274 = *Collectio Hispana*; CCL 148, 192-228]

[*Prologus I*: CCL 148, 192]

5 Cum in nomine Domini ex permissu domini nostri gloriosissimi magnificenti-
centissimi piissimique regis in Agatensi civitate sancta synodus convenisset,
ibique flexis in terram genibus, pro regno eius, pro longaevitate, pro populo
Dominum deprecemur, ut qui nobis congregationis permiserat potestatem,
regnum eius Dominus felicitate extenderet, iustitia gubernaret, virtute prote-
10 geret, in sancti Andreae basilica consedimus, de disciplina et ordinationibus
clericorum atque pontificum vel de ecclesiarum utilitatibus tractaturi.

[*Prologus II*: CCL 148, 192; CCH IV, 119; PL 84, 263; 130, 397]

Anno vicesimo secundo Alarici regis sub die III Idus Septembris cum in
15 Dei nomine in civitate Agathensi convenissemus, et in sancti Andreae basi-
lica consedissemus, de disciplina et ordinationibus clericorum atque ponti-
ficum, vel de ecclesiarum utilitatibus tractaturi, [I]² in primis id placuit, ut
canones et statuta Patrum per ordinem legerentur; quibus lectis.

I. *De digamis clericis ut non ministrent.*

Placuit, ut de digamis aut internuptarum maritis, quanquam aliud Patrum
20 statuta decreverint, ut qui hucusque ordinati sunt, habita miseratione, pres-
byterii vel diaconatus nomen tantum obtineant: officium vero consecrandi
presbyteri et ministrandi huiusmodi diacones non praesumant³.